
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 586
OGGETTO  DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE
CONFERENZA  DI  SERVIZI  PRELIMINARE  EX  ART.  14,  C.  3,
LEGGE N. 241/1990 - M5 C 2 I 2.1 'RIGENERAZIONE URBANA
STUDIO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO  ECONOMICA  PROGETTO
'COMPLESSO  SPORTIVO  VIA  MONTE  PENNOLO'  -  CUP
B31B21001810001.

DATA 06/06/2024



IL RESPONSABILE DELL’AREA

ATTESA la propria competenza in attuazione al decreto sindacale n. 4 del 07.02.2024 con il
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici  e  Ambiente
all’Arch. Maria Botti; 
VISTO:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 
 il  decreto  legislativo  (d.  lgs.)  18.8.2000  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali) ed in particolare gli artt. 183 e 192; 
 il d. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 il comma 3 art. 107 del d. lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti

tutti  i  compiti  di  attuazione degli  obiettivi  e dei  programmi definiti  con gli  atti  di
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità
stabilite  dallo  statuto  e  dai  regolamenti  dell’ente  la  responsabilità  delle  procedure
d’appalto,  la stipulazione dei contratti,  gli  atti  di  gestione finanziaria,  ivi  compresa
l'assunzione di impegni di spesa; 

 il  comma 2 art. 109 del d. lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.  ai sensi del quale nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107,
commi  2  e  3,  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del
sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

RICHIAMATA: 
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale,  n.  1  del  25.01.2024  "Modifiche  ed

integrazioni  DUP  approvato  con  deliberazione  di  giunta  comunale  n.92  del
21.12.2023"; 

 la Deliberazione Commissariale, con poteri di Giunta Comunale, n. 20 del 24.02.2023
"Riorganizzazione uffici e servizi – funzionigramma e assegnazione risorse umane”; -
la Deliberazione di Consiglio Comunale, n.7 del 27.02.2024 "Approvazione bilancio
previsione 2024- 2026”; 

 la Deliberazione Commissariale, con poteri di Giunta Comunale, n. 28 del 31.03.2023
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; - la Deliberazione
Commissariale, con poteri di Giunta Comunale, n. 56 del 22.05.2023 "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;

CONSIDERATO: 
 che in data 12/05/2023, con comunicazione prot. 13296 del 12/05/2024, al fine di  al

fine di  acquisire  le condizioni  per ottenere,  sul  progetto definitivo,  gli  assensi,  comunque
denominati, richiesti dalla normativa, è stata indetta la Conferenza  preliminare ex art.14
comma 3 legge 241/1990  per la “RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA COMPLESSO
SPORTIVO VIA MONTE PENNOLO”, che ha coinvolto i seguenti Soggetti:

Per conoscenza alla REGIONE LAZIO
Ufficio RURCDS, Conferenze di Servizi

Pec: conferenzediservizi@regione.lazio.legalmail.it

Alle Amministrazioni Competenti:

REGIONE LAZIO
Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo
Area genio civile di Roma Città metropolitana



Pec: dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE
ARTI E PAESAGGIO

per l’Area Metropolitana di Roma e la Provincia di Rieti
Pec: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it

SOPRINTENDENZEA Speciale PNRR
Pec: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it

ENTE PARCO REGIONALE DEI CASTELLI
ROMANI,

Via Cesare Battisti, 5 00040 - Rocca di Papa (RM)
Pec:

parconaturalecastelliromani@regione.lazio.legalmail.it

ASL – AZIENDA SANITARIA LOCALE
UOC Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP)

Via Enrico Fermi, 2- 00044 - Frascati – 4° piano
Pec: servizio.protocollo@pec.aslroma6.it

 sisp@pec.aslroma6.it
 spresal@pec.aslroma6.it

CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO
Comando dei VVF di Roma

Via Edoardo de Filippo, 4 - 00049 Velletri (RM)
polomarino.comando.roma@cert.vigilfuoco.it

COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL
COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pec: protocollo@pec-comuneroccadipapa.it

AL RESPONSABILE DEL SETTORE
URBANISTICA E PATRIMONIO DEL COMUNE

DI ROCCA DI PAPA
Pec: protocollo@pec-comuneroccadipapa.it

 che  gli  elaborati  di  Progetto,  nonché  l'avviso  di  deposito,  sono  stati  messi  a
disposizione e pubblicati digitalmente nella Sezione “Avvisi” con rimando alla pagina
del Settore Lavori Pubblici, sul sito istituzionale del Comune di Rocca di Papa, sito
liberamente consultabile e visionabili a decorrere dal 12/05/2023; 

VISTO: che durante il periodo di deposito, dal 12/05/2023 al 25/06/2023, non sono pervenute
osservazioni; 

DETERMINA
di dare atto: 

1) che  a  seguito  della  conclusione  della  Conferenza  di  Servizi  preliminare,  non  sono
pervenute indicazioni in relazione alla indizione della conferenza di servizi preliminare ex
art. 14, co. 3, legge n. 241/1990 – avente come oggetto della determinazione da assumere
è  l’approvazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  per  la  realizzazione
dell’intervento  denominato  progetto  realizzazione  “RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA
COMPLESSO SPORTIVO VIA MONTE PENNOLO" nel comune di Rocca di Papa;

2



2) che  gli  elaborati  del  documento  di  fattibilità  tecnico  economica  per  la  realizzazione
dell’intervento  denominato  progetto  realizzazione  “RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA
COMPLESSO SPORTIVO VIA MONTE PENNOLO" nel comune di Rocca di Papa, sono
così di seguito elencati :

 CME.01 - Computo metrico-signed
 ISTANZA_AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA-signed
 ISTANZA_ENTE PARCO-signed
 ISTANZA_NOF_VVF-signed
 QE.01 - Quadro economico-signed
 REL.01 - Relazione generale-signed
 REL.02 - Documentazione fotografica-signed
 REL.ASL.01 - Relazione preliminare ASL-signed
 REL.VVF.01 - Relazione fattibilità VVF-signed
 Scheda-paesaggistica-signed
 TAV.ARCH.01  - Inquadramento-signed
 TAV.ARCH.02 - Ante operam-signed
 TAV.ARCH.03  - Planimetria generale e profilo-signed
 TAV.ARCH.04  - Vista assonometrica e profili-signed
 TAV.ARCH.05  - Pianta e assonometrie-signed
 TAV.ARCH.06  - Prospetti e sezioni-signed
 TAV.VVF.01 - Tavola accessi e vie di esodo-signed

3) che copia integrale della presente determinazione di conclusione della Conferenza di Servizi
preliminare verrà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Rocca di  Papa Sezione
“Avvisi” con rimando alla pagina del Settore Lavori Pubblici e sarà depositata presso la sede
dell'Amministrazione procedente per la libera consultazione;

4) di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  motivata  di  conclusione  positiva  della
Conferenza di servizi preliminare ai componenti e partecipanti della conferenza di servizi,
per gli adempimenti di rispettiva competenza;

5) di provvedere a comunicare ai soggetti interessati la conclusione del procedimento;

Copia del presente atto sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Rocca di Papa, all’Albo
Pretorio Comunale, al fine di renderlo pubblico ai soggetti portatori di interessi pubblici e privati,
individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i.. e nell’apposita
sezione trasparente.
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro
60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 giorni. 

A  norma  dell’articolo  31  del  D.Lgs  50  del  18.04.2016  si  rende  noto  che  responsabile  del
procedimento è Geom. Rocco Di Filippo.

Il Responsabile Area 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Arch. Maria Botti

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Maria Botti in data 06/06/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 06/06/2024 al 21/06/2024

Data 06/06/2024                            


